Lòng bất mãn của tầng lớp quý tộc người Việt với chính quyền đô hộ
ngày càng lên cao trong lúc mâu thuẫn giữa nhân dân với bọn đô hộ đã sâu sắc
cực điểm. Đó chính là thời cơ chín muồi cho sự bùng nổ cuộc khởi nghĩa Lý Bí
vào năm 542.

Lý Bí tức (Lý Bôn), sinh ngày 12 tháng 9 năm Quý Mùi (17/10/503). Quê hương
của ông là thôn Cổ Pháp, xã Tiên Phong, huyện Phổ Yên (cũ), tỉnh Thái Nguyên.
Ông là một người khôi ngô, tuấn tú, học rộng, hiểu sâu, ít người sánh kịp. Nhờ
có tài kiêm văn võ, Lý Bí được tôn làm thủ lĩnh địa phương.

Thấy nhân dân ta vô cùng thống khổ dưới sự đô hộ tàn ác của triều đình nhà
Lương mà đứng đầu là tên thứ sử Tiêu Tư, tháng Giêng năm Nhâm Tuất (542),
Lý Bí lãnh đạo nhân dân khởi binh tấn công quân Lương. Thứ sử Tiêu Tư khiếp
sợ bỏ chạy về nước, chưa đầy 3 tháng Lý Bí đã chiếm được hầu hết các quận,
huyện và thành Long Biên. Nhà Lương sai tướng đem quân sang phản công
chiếm lại.

Lý Bí chủ động đem quân đón đánh giặc ở bán đảo Hợp Phố, quân Lương bị
tiêu diệt gần hết. Các tướng giặc là Tôn Quýnh và Lý Tử Hùng phải chạy về
Quảng Châu. Chiến thắng này giúp Lý Bí kiểm soát toàn bộ Giao Châu, tức là
miền Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ Việt Nam, cộng thêm quận Hợp Phố thuộc Quảng
Đông, Trung Quốc hiện nay.

Tháng 5 năm Quý Hợi (543) vua Lâm Ấp mang quân xâm chiếm quận Nhật Nam
và đánh lên quận Cửu Đức. Lý Bí sai lão tướng Phạm Tu cầm quân vào Nam
đánh giăc. Phạm Tu đánh tan quân Lâm Ấp ở Cửu Đức (Hà Tĩnh), khiến vua Lâm
Ấp phải bỏ chạy.

Tháng 2 năm Giáp Tý (544) Lý Bí xưng Lý Nam Đế, niên hiệu là Thiên Đức, đặt
tên nước là Vạn Xuân, ý mong xã tắc truyền đến muôn đời, đóng đô ở Long
Biên. Triều đình gồm có hai ban văn võ. Tướng Phạm Tu đứng đầu hàng quan
võ.

Lý Nam Đế còn cho đúc tiền đồng để tiêu dùng trong nước. Đây là tiền đồng
đầu tiên của nước ta.

Lý Nam Đế sai dựng một ngôi chùa lớn ở phường Yên Hoa (Yên Phụ), lấy tên là
Khai Quốc (mở nước). Chùa Khai Quốc nay là chùa Trấn Quốc bên Hồ Tây, Hà
Nội.

Đầu năm Ất Sửu - 545, nhà Lương cử Dương Phiêu làm thứ sử Giao Châu cùng
với tên tướng khát máu Trần Bá Tiên chia làm hai đường thủy bộ kéo sang xâm
lược nước ta. Lý Nam Đế đem quân chặn đánh bọn xâm lược ở vùng sông Lục
Đầu (Hải Dương), nhưng vì ít quân không cản được giặc, vua phải lui quân về
giữ thành ở cửa sông Tô Lịch (Hà Nội), quân địch hung hãn tấn công ác liệt, lão
tướng Phạm Tu đã hy sinh.

Tại động Khuất Lão, Lý Nam Đế bị ốm nặng đã trao quyền cho Triệu Quang
Phục tiếp tục cuộc kháng chiến chống quân Lương. Ngày 20 tháng 3 năm Mậu
Thìn (13/4/548) Lý Nam Đế mất. Để tưởng nhớ Lý Nam Đế, người anh hùng dân
tộc mở đầu nền độc lập tự chủ của đất nước ta, nhân dân nhiều nơi lập đền thờ
ghi nhớ công đức của ông theo nghi lễ thờ vua. Chỉ tính riêng ở miền Bắc nước
ta đã có hơn 200 đền thờ Lý Nam Đế và các tướng của ông.